



Miljøministeriet

Omhandler Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-6641  
Den 1. juni 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1306 (MOF alm. del) stillet den 22. april 2021 efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF).

### Spørgsmål nr. 1306

”Vil ministeren redegøre for, hvordan ålegræsenge er beskyttet i regeringens udkast til havplan, jf. nyheden ”Regeringen vil beskytte havets vilde natur” fra Miljøministeriet den 26. marts 2021? Og er den foreslåede beskyttelse tilstrækkelig til at sikre en udbredelse af ålegræs i de enkelte vandområder, så målet om god økologisk tilstand kan opnås i alle vandområder? I modsat fald vil ministeren så oplyse, om regeringens udkast til vandområdeplaner vil indeholde lokale eller generelle forbud mod klapning/bypass og bundslæbende redskaber sammen med tiltag, der skal reducere og helst eliminere eutrofiering på grund af tilførsler af næringsstoffer og det resulterende iltvind? Spørgsmålet stilles i forlængelse af ministerens besvarelse af MOF alm. del - spørgsmål 1026”

### Svar

Generelt set er det vandområdeplanerne som sikrer et rent vandmiljø som giver gunstige betingelser for ålegræssets udbredelse. Ålegræssets dybdeudbredelse er en indikator i vandrammedirektivet for, hvordan tilstanden i et kystvandområdet er. Det er regeringens ambition at efterleve vandrammedirektivets mål i 2027 og dermed levere en vandområdeplan, der understøtter at ålegræsset kan brede sig, så målet om god økologisk tilstand kan opnås. For så vidt angår klapning så tillades det kun, når Miljøstyrelsen har vurderet, at det kan ske natur- og miljømæssigt forsvarligt. Derudover kan det nævnes, at der i øjeblikket pågår et arbejde med at se på administrationen og reglerne for klapning, for at se om det kan gøres endnu bedre.

Det bemærkes i øvrigt, at ålegræs findes kystnært. Trawlbekendtgørelsen regulerer fiskeri med bundslæbende redskaber inden for 3 sømil i en stor del af landet, hvilket er med til at beskytte ålegræs. Endvidere beskyttes ålegræs i forhold til muslingefiskeriet gennem muslinge- og østerspolitikken. Nærmere oplysninger om fiskeriregulering findes i besvarelse om fiskeriregulering af S 1317 fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have